Reunião de Câmara n.º 18/2024
19/08/2024

1

Ordem de Trabalhos

PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA.

Pelas _______________, o Excelentíssimo Senhor Presidente fixou o período “Antes da Ordem
do Dia”, com a duração máxima de sessenta minutos, para tratamento de assuntos gerais de
interesse para a Autarquia, nos termos do artigo 52º da Lei nº. 75/2013, de 12 de setembro.

Reunião de Câmara n.º 18/2024
19/08/2024

2

1 - PONTO PRÉVIO

1.1 – Ata da Reunião de Câmara Ordinária realizada a 5 de agosto de 2024 (Para deliberação)

2 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, GESTÃO FINANCEIRA E

PATRIMONIAL

2.a - Pedido de pagamento em prestações de concessão do coval nº15, da fila B, do Talhão Q,
no Cemitério Municipal de Alcanena. Documento ref.ª 202420330. Processo ref.ª
2024/300.50.201/30 (Para deliberação)

2.b - Pedido de redução de tarifas de Resíduos Sólidos Urbanos, referente à fatura 20240/
00038866, emitida em 14/06/2024. Documento ref.ª 202419822. Processo ref.ª
2024/300.10.002/62 (Para deliberação)

2.c - Pedido de redução de tarifas de Resíduos Sólidos Urbanos, referente à fatura
20240/00035907, emitida em 29/05/2024. Documento ref.ª 202420028. Processo ref.ª
2024/300.10.002/63 (Para deliberação)

2.1 – SUBUNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA, PATRIMONIAL E CONTROLO
ORÇAMENTAL

2.1.a – Alteração 32 ao Orçamento e 31 às Grandes Opções do Plano - Ano de 2024. Documento
ref.ª 202420324. Processo ref.ª 2024/350.10.001/1 (Para conhecimento)

2.1.b - Posição dos Cabimentos, Compromissos, Ordens de Pagamento e Pagamentos -
Período de 26 de julho a 08 de Agosto de 2024. Documento ref.ª 202420366. Processo ref.ª
2024/300.50.400/1 (Para conhecimento)

2.1.c- Resumo Diário de Tesouraria do dia útil anterior à presente reunião. (Para conhecimento)

3 – DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

3.1 – Atividades de Enriquecimento Curricular 2024_2025_Proposta de Planificação.
Documento ref.ª 202413296. Processo ref.ª 2024/750.20.600/7. (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 18/2024
19/08/2024

3

4 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E URBANISMO

4.1 – Requerimento nº 202406203, de Orlando Fernandes, para destaque de uma parcela de
terreno do prédio situado em Fontes do Vale Boeiro - Rua Dr. Carlos Nunes Ferreira, 1580,
Casais Romeiros, da freguesia de Bugalhos (para deliberação – destaque de parcela de
terreno).

5 - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE OBRAS MUNICIPAIS

5.1 – Empreitada_DPGOM_2024_32 - Reabilitação da Escola BÁSICA E.B. 2-3 de Minde.
Aditamento da alínea g) ao n.º 1 do art.º 27.º do Programa do Procedimento. Documento ref.ª
202420465. Processo ref.ª 2024/300.10.001/85 (Para ratificação)

5.2 - Empreitada _DPGOM_2024_07_Execução do Parque do Lavradio:
-Plano de Segurança e Saúde para a execução da Obra (PSSO);
-Coordenação de Segurança em Obra;
-Comunicação Prévia Abertura Estaleiro a ACT;
-Fiscalização da obra;
Documento ref.ª 202420183. Processo ref.ª 2024/300.10.001/19 (Para ratificação)

6 - DIVISÃO DE CULTURA, TURISMO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMÓNIO

7 - SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

7.1 – Relatório de Atividades dos Bombeiros Municipais de Alcanena. Mês de julho. Documento
ref.ª 202420405. Processo ref.ª 2024/550.20.500/32(Para conhecimento)

8 – SERVIÇO VETERINÁRIO MUNICIPAL

APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA